



Provst P. G. Blume.

5 December 1835 — 4. Oktober 1909.

Følgende meddeles efter "Mr. Dgt." af 5. Okt.:

3 Gaar Morges sov Provst P. G. Blume hen efter længere Tids Sygdom. Snart saa det ud til at gaa mod Liv, snart mod Død, men til sidst maatte den mere end 73-aarige Mand bukke under.

Allerede i Sommer, da han deltog i Jndre-Missions Bestyrelsesmøde i Odense, sad han ganske stille hen uden at deltage i Forhandlingerne, men han mente dog endnu at kunne pantage sig Ledelsen af det Møde af Jndre-Missionærerne, der skulde holdes i denne Maaned.

Jndre-Missions Arbejdere faar imidlertid ikke mere Provst Blume at se i deres Kredse.

Med ham er en af Jndre-Missions betydeligere Mænd gaaet bort. Meget har P. G. Blume talt under sin lange Præstevirksomhed, og han bliver ved at tale, efter at han er død.

Alle Vegne, hvor han har virket, har hans Ord efterladt sig Spor. 3 Vording brød han Vej i Jndre-Missions første Dage; der samlede de hellige fra vide Kredse om hans Prædiketale, og fra den blev der vist mange Vej til Jerske. Sæller ikke paa de andre Egne, hvor han har haft sin Virksomhed, vil han blive glemt. Han var ogsaa — med den Punktighed, der var hans Særkende — trofast i Aar for Aar at besøge sine gamle Menigheder lige til de sidste Aar, da hans Selbred hindrede ham deri.

Han var en prøvet Mand, derfor var hans Prædiken ogsaa god at gæste; derfor havde han noget at give, naar han bragte Evangeliet frem.

Sin Hovedstyrke havde han som Prædikant, og han har paa dette Omraade ydet meget, der er af blivende Værd, hvad der noksom fremgaar af de mange Prædikener, der har været offentliggjorte gennem "Jndre-Missions Tidende", og de Prædikenamlinger, han har udgivet, hvoraf færre end den første i en lang Række blev læst om Søndagen i mange troende Hjem og hørte til det, man samlede om i mange Missionshuse.

Han var i sine første Præstear en afgjort Bættelsesprædikant, men i Aarens Løb blev hans Prædikener fuldt saa meget til Sjælsretelse for de troende som til Opvækkelse for de pantrø.

Han var en afgjort Korssets Prædikant, for hvem "det Ord om Jesu Død og Blod" var det første og det

sidste, det var det Ord, der gav hans Prædiken den stærke Tone. Og saa havde hans Prædiken altid det afgjort Mærke: den førte, tilbage til Daaben og frem til Nadveren", hvorfor det ogsaa i de senere Aar efter Vilh. Beck's Død blev ham, der holdt Skriftetalen ved de store aarlige Møder.

Prædikenerne udmærkede sig særlig ved deres Benyttelse af Skriftens Ord. Dette hang vel sammen med den anden Ejendommelighed: Provst Blumes Evne til at holde Bibellæsninger. Anders Stubbjerg sagde en gang: "Vi har adskillige, der kan prædike lige saa godt som eller maaske bedre end Blume, men jeg kender ikke hans Lige til at holde Bibellæsninger."

Den afdøde var en irenisk Natur over for andre "Mætninger" inden for vor Folkekirke; han var en ivrig Deltager i Betsesda-Møderne fra deres første Begyndelse, og han glædede sig over at disse Møder nu atter søgtes genoplivede; han var ligeledes Medlem af Menighedsforbundet og indtil for et Aars Tid siden ogsaa Medlem af dettes Bestyrelse. Samfundsmæssigt havde i ham en Ven; hvor kunde han blive varm, naar han talte om denne sin Hjerteafgaa?

Derimod kunde de senere Aars kirkepolitiske Spørgsmaal ikke afvinde Blume nogen Interesse. "De Spørgsmaal fortaar jeg mig ikke paa," erklærede han, "de interessere mig ikke."

Det var Ordets Forkyndelse til Menneskers Opvækkelse og Frelse, der havde hele hans Interesse.

Derfor kunde han ogsaa glæde sig over andres Arbejde, naar det blot havde dette Raal, selv om det først frem paa en noget anden Maade, end han selv var vant til. De, der i sin Tid var med i "Bættelsesmødernes" Arbejde, kan tale med berom. Stille kunde den gamle Provst og hans Hustru være med i Arbejdet Aften efter Aften og af hele deres Hjerte glæde sig over de unge Kræfter, der tog Arbejdet op.

P. G. Blume blev sin første Skerlighed til Menneskers Frelse tro til det sidste, og det er ikke mindst det, der vil bringe Guds Folk rundt om i Danmark i Gaard og Hytte til at sige:

"Er de være denne Tjeners Minde!

Danske Kvinders Forbudsforening har fornylig afholdt Repræsentant-forsamlingen i København.

3 Mødet deltog Repræsentanter for de stedlige Grene af Foreningen i 85 Folketingskredse. Desuden overværede Mødet efter Indbydelse af talrige Medlemmer af begge Rigsdagens Ting og af andre kendte Politikere, af Repræsentanter for den forskaarvedelige Presse i og uden for Hovedstaden, af forskellige af For-

varsbevægelsens ledende Mænd, af en Del Land- og Søofficerer m. fl.

Mødet, hvis Formaal var at planlægge Arbejdet i de kommende Aar, indlededes af Formanden, Fru Charlotte Norrie f. Garbou, med en kortere Tale, som dels reviderede Foreningens hidtidige Virksomhed, dels berørte nogle af dens nærmest foreliggende Opgaver. Derefter holdt Landsrådsmand Jørgen Pedersen et faaglig-politisk Foredrag om Forbuds-jagens Historie og Udfigterne for de endnu uafgjorte Spørgsmaals Løsning.

Den 6. ds. mødtes Foreningens Repræsentanter igen for at drøfte de forskellige Spørgsmaal nærmere, navnlig deres praktiske Udførelse, der maatte være forefærdig i de forskellige Dele af Landet. Det viste sig, at der ikke var nogen, der tænkte paa at indstille Virksomheden, men at der tværtimod hos alle fandtes den varmeste Skerlighed til Forbudsforeningen og den fasteste Villie til at fortsætte Arbejdet for at tilvejebringe en fuldt betryggende Ordning af Danmarks Forbuds.

Dansk Kirke-Mission i Arabien. Ved Mødet i Roskilde Domkirke foreleden indlevede Domprovst Vondo.

Missionær Høyer gav en Skildring af Tilstanden i de muslimske Lande. Hvor Islam er udbredt, herfer der Død. Hvor det er anderledes, f. Eks. i Egypten, skyldes det de kristne. Ser vi ud over den muslimske Verden, finder vi, at den ligger hen i Glendighed, den har næppe det nødvendige til Livets Ophold, og det ikke blot materielt, men ogsaa i aandelig Henseende. Naar man har set alt dette, maa man raabe ud til de kristne: Hjælp disse Mennesker!

Høyer fortalte slutelig om Arbejdet paa Missionsmarken, og opfordrede Menigheden til at bede for denne Gerning om flere Arbejdere.

Brændt ihjel i sin Seng. Rættved 4. Oktober. Greve Holst Winterfeld til Margrethelund ved Faxe er i Nat brændt ihjel i sin Seng.

Ved 12 Tiden ringede Greven fra sit Værelse, og da Sømmen straks efter kom til Stede, stod Sengen i Flamme.

Greven var frygtelig forbrændt. Han indlagdes paa Faxe Sygehus, hvor han døde i Morges A. 7.

Ulykken er set ved, at et Uds paa Ratbordet ved Sengen er væltet. De af døde, der blev 63 Aar gammel, har i mange Aar været svagelig.

Kødbudstælen. Aarhus, 4. Oktober. 3 Aarhus offentlige Slagtehus er i sidste Uge slaget til Lykkeland: 152 Stkr. Hornkvæg, 43 Svin og 12 Gaar.

I samme Tidsrum er af levende Hornkvæg afsendt fra Aarhus til Lykkeland pr. Dampere direkte 51 Stkr. og pr. Jernbane via Skolding 47 Stkr.

Til København affendtes 22 Stkr. Hornkvæg. Frederikshavn, 3. Oktober. 3 Ugen fra 26. Septbr. til 3. Oktober er der slaget i Frederikshavns private Exportslagterier: 152 Stkr. Oger, der hovedsagelig er affibet pr. Dampere til Norge.

Fra og over Frederikshavn er der ialt affibet pr. Dampere til Christiania: 190 Valler første Dregtøppe, og 30,610 Kg., 1 Valler første Svine-troppe, og 80 Kg., og 48 Stkr. levende Oger, samt til Christianssand: 28 Valler første Dregtøppe, og 3353 Kg.

Esbjerg, 3. Oktober. 3 sidste Uge er det fra og over Esbjerg udført i alt til London: 40 Valler Dregtøppe, og 9162 Pd., 5 Kremmelasser, Br. 5510 Pd. med 14 første Svine-troppe og 33 Faare-troppe; til Grimsby: 14 Valler Dregtøppe, og 2300 Pd.

Heraf er slaget i Esbjerg 16 Stkr. Hornkvæg, 14 Svin og 12 Kalbe. Endvidere til Schweiz en Del Svin, Hornkvæg og Kalbe og der er udført over Esbjerg først til Altona 123 Stykker levende Hornkvæg og 1 Kalb.

Tvangsauktion over to Kirker. — Ejendomsretten til Veggervælv og Ginnerup Kirker, som haves af Greve Spønneck, vil efter Bevæging af en Panthaber blive stillet til Tvangsauktion i November Maaned, saafremt der ikke underhaanden opnaas anden Ordning forinden. Beboerne i Veggervælv sniffer efter Forskydende i "Grenaa Folket." selv at eje deres Kirke, saafremt en tilfredsstillende

Ordning med Overtagelsen kan opnaas.

Ginnerup Kongetiende ejes ogsaa af Greve Spønneck og vil ligeledes blive solgt.

Han maatte af med Pengene igen. En Dag forleden indfandt en Tysker sig i et Pengeinstitut i Lykkeland for at faa to 50 Markfedler vekslede i dansk Pænt. 3 Stændingen lagde Ekspedienten ikke nøje Mærke til Sedlerne og tog dem for 100-Markfedler; Tyskeren lod som ingenting og gik sin Vej. Kort efter blev imidlertid Festlagelsen opdaget, og der gik nu Bud efter Tyskeren, som arbejdede paa Gasværket. Han paastod isølge "Ligt. Amtsav.", at det var 100-Markfedler, han havde faaet vekslet, men da der havde været Vidner til Forretningen, maatte han tilsidst indrømme, at Sedlerne kun lød paa det halve, og tilbageleverede de Penge, han havde faaet for meget.

Fabriksbranden i Randers. Ved Underfølgelene angaaende Branden paa Zunchers Klæbefabrik i Randers er det godgjort, at Branden er opstaaet i Tørrerummet og skyldes Selv-antændelse. Over Varmerørene fandtes der isølge "Rand. N. Av." nogle Staaltraadshylder i Trærummet ovenover hverandre, og paa disse Hylder henlagtes der Klude m. v., som skulde tørres. Kludene var forinden behandlet med en Syre. Der havde vist været lidt i Kludene paa de nederste Hylder, og man tørrede derfor ikke mere paa disse. Varmen har imidlertid paa Branddagen været saa stærk, at Kludene paa de næstnederste Hylder er bleven tændte, og da der i Tørrerummet ingen Vænefæker var til Stede, har Ilden faaet Tid til at brede sig.

Landsudstillingen. Ved Landsudstillingens Forretningsudvalgs Møde den 6. ds. overraakte Etatsraad Jil-enborg paa Udstillingskomiteens Begne Borgmester Drethjel en Minde-gave i Form af en meget smuk Søj-lardinere, fyldt med pragtfulde Roser. Jardinieren bærer følgende Inskription: "Til Hr. Borgmester Drethjel i taknemlig Erindring om Præsidenthvervet ved Landsudstillingen i Aarhus 18. Maj—3. Okt. 1900". Endvidere er der i forskellige Gelter cilekeret smukke Gen-gi-belser af Industrihallen, Maskinhal-len, Elektricitetshallen, Hævebrugs-hygningen og Skovbrugsbygningen, og endelig er anført 4 af Landsudstil-lingen's Mærkedage, 12 Juni, Pres-sedagen, 4. Juli, dansk-amerikansk Stævne, 15.—18. Juli, Landbrugs-dagen.

Rye Statshuse. 3 Finansaaret 1808—09 er der oprettet 622 nye Husmandsbrug, hvortil der er bevil-gt Statslaan til et Væls af 3,133,000 Kr. Af disse falder de 252 paa Vorne, Resten paa Jylland. De fær-reste Husmandsbrug, nemlig tre, er oprettede i Københavns Amt, det stør-ste Antal, 108, i Randers Amt.

De jydsk Vandfald. Spørgs-maalet om Udnyttelsen af denjydsk Vandfald, specielt det virkelig betyde-lige, som Geologen Dr. Gardner har konstateret paa Horsenssejnen, er over-draget til den Kommission, der be-handler Spørgsmaalet om Suden-aens Regulering. Opgivet er Plan-nen om at faa Vandfaldet udnyttet saaledes langfra. Kommissionens Be-tænkning om Forslag ventes at ville foreligge om et Aars Tid.

Lysnepidemien i Skive. Skive, 4. Oktober. Der er i Lørdags fore-faldet et nyt Tilfælde af Lyss her i Byen, den angrebne er en Patient, der er indlagt paa Lazaretet. 3 Gaar indtraf et Dødsfald, idet en lille Pige paa 10—11 Aar afgik ved Døden. Da der nu kun indtraffer ret spredte Tilfælde med lange Mellem-rum, synes Epidemien at være i sit-ter Tilbagegang.

Kopperne i Silkeborg. 4. Oktober. Da Stiftsphysikus Mulvad i Gaar var i Silkeborg, konstaterede han et nyt Tilfælde af Kopper. Den angrebne, et Barn af Vænarbejder Christiansen, indlagdes paa Koppelazaretet. Bar-net var vaccineret. Indbrudstyvens Skanderi. For kort Tid siden blev et Par farlige Indbrudstyver, som var efterlyste fra flere Byer, paagrebne af Politiet i Storehede. De var isølge "Nst-jæll. Fbl." komne op at skændes og den ene af dem gjorde da i Brede An-

Mayer's ARBEIDS SKO. Det er ikke nødvendig for Arbejdssko at se klodset ud forat kunne være varige og stærke. Faa Skohandleren til at vise Dem de godt udseende, komfortable og godt passende Mayer Arbeids-Sko. Fabrikør af stærkt Læder, tykke Saaler, masser Counters, dobbelt Læder Taa, dobbelt Søm. Solid forarbejdet og vil vare længer end nogen anden Sko, som De kjøber. MAYER ARBEIDSSKO er fabrikeret for Arbejdsmænd af alle Klasser og er "gjort paa Ere". De kan spare Pæne ved at bruge dem. Vil vare ud tilvært andet Fabrikat. Vær sikker paa, at De faar Mayer Sko, se efter Mayer Handelsmærke paa Sælen. Deres Sko-handler vil forsyne Dem, hvis ikke, skriv til os. PRIT - Hvis De vil sende os Navnet paa en Sko-handler, som ikke har Mayer Arbejdssko, saa vil vi sende Dem frit og portofrit et smukt Brev-brev af George Washington, størrelse 10x20. Vi fabrikerer ogsaa Honorbill Sko for Mænd, Leasing Lady Sko, Martha Washington Comfort Sko, Yerma Cushion Sko og Special Merit Sko. F. Mayer Boot & Shoe Co. MILWAUKEE, WIS.

Brorson Höjskole KENMARE, Ward County, N. DAKOTA. begynder sit Skoleaar Mandag den 29. November. Indmeldelser sendes til og Forespørgsler besvares af J. J. KILDSIG.

Overflødighedens Land er et i Sandhed betegnende Navn for denne skønne Egn, der netop aabner sig for hele de forenede Staters Farmer. ALBERTA, CANADA, LAND i den danske Koloni opkøbes rask til \$30 pr. Acre. Eks-kursionsbillerter fra Council Bluffs med Retur for \$22.00. J. N. K. MACALISTER, GENERAL REP. CANADIAN PACIFIC R. R. COLONIZATION DEPARTMENT, SAPP BUILDING - COUNCIL BLUFFS, IOWA

Luther High School and College Racine, Wisconsin. Første Aar som den forenede danske evangelisk-lutherske Kirkes Skole AABNES DEN 15. NOVEMBER Akademi Forretning Musik Grundig og Praktisk Undervisning Prægtig Beliggenhed - Moderne Udstyr - Rimelig Omkostning Tilskriv Forstanderen om Katalog og anden Oplysning. JOHN A. LARSEN, SPENCER, IOWA Adresse til 1. November

meldelse paa Byfogedkontoret. Sam-tlige Funktionærer ved Politiet blev jendt ud for at søge efter Kammerat-ten, der straks havde smurt Haier og efter nogle Timers Forsøb fandtes han paa en Mark i Omegnen. Gu smit Gave. Grevinde Ahle-feldt-Dejn har isf. "Midbelf. Av." overladt Pastor Hertels Enke et Hus med Have, der ligger smukt ved Aaen paa Kærsgaards Grund. Huset er overladt Fru Hertel vederlagsfrit, saa længe hun lever. Kopperne. Den 4. Oktober angre-ben. RV. Vejle, 4. Oktober. Læge Ludvig Møller i Vejle, der har været konstitueret som Stiftsphysikus under Stiftsphysikus Mulvads Vortrejse, og som i den Anledning har tilset Kop-petilfældene i Silkeborg, er bleven let angrebet af Kopper. Epidemikommissionen har truffet alle mulige Forholdsregler for at hindre Sygdommens videre Ud-bre-delse. Patienten henligger foresøbig i sit Hjem i Vejle. Ejendommen er af-

100 Lbs. SUGAR Best Granulated \$2.98

Table with 2 columns: Item description and Price. Includes items like Sugar, Flour, Raisins, Apples, etc.

SEND NO MONEY. If you wish us to we will ship you any amount of goods to your city with the privilege of seeing them all before paying one cent. 30 DAYS FREE TRIAL OFFER. Take the goods home, try them, and if at the end of 30 days you do not find goods in every way as represented write us and we will make it right!

AMERICAN WHOLESALE HOUSE, DEPT. 53 - 48 RIVER STREET, CHICAGO, ILL.